VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
_______________

Số: 3986/VPCP-V.I
V/v tăng cường quản lý, đấu tranh

chống buôn lậu, gian lận thương mại và

hàng giả trong thương mại điện tử

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________________________

Hà Nội, ngày 28 tháng 6 năm 2022

Kính gửi:

- Ban Chỉ đạo 389 các bộ, ngành, địa phương;

- Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo 389 quốc gia.

Xét báo cáo của Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo 389 quốc gia tại Văn

bản số 60/TTr-VPTT ngày 09 tháng 5 năm 2022, ý kiến của Bộ Công an tại Văn

bản số 1904/BCA-V01 ngày 02 tháng 6 năm 2022, Bộ Công Thương tại Văn bản

số 2951/BCT-TCQLTT ngày 30 tháng 5 năm 2022, Bộ Thông tin và Truyền thông

tại Văn bản số 2115/BTTTT-TTra ngày 02 tháng 6 năm 2022, Ngân hàng Nhà nước

Việt Nam tại Văn bản số 3750/NHNN-TTGSNH ngày 03 tháng 6 năm 2022, Bộ

Tài chính tại Văn bản số 5851/BTC-TCHQ ngày 21 tháng 6 năm 2022 về việc tăng

cường quản lý, đấu tranh, ngăn chặn hành vi lợi dụng hoạt động thương mại điện

tử để buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả (sao gửi các Văn bản kèm theo);

Phó Thủ tướng Thường trực Phạm Bình Minh, Trưởng Ban Chỉ đạo 389 quốc gia

có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Đồng ý với các nội dung kiến nghị của Văn phòng Thường trực Ban Chỉ

đạo 389 quốc gia tại Văn bản số 60/TTr-VPTT ngày 09 tháng 5 năm 2022 về việc

tăng cường quản lý, đấu tranh, ngăn chặn hành vi lợi dụng hoạt động thương mại

điện tử để buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. Trong đó, Ban Chỉ đạo 389

các bộ, ngành, địa phương tập trung chỉ đạo các đơn vị, lực lượng chức năng:

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 399/KH-BCĐ389

ngày 10 tháng 10 năm 2020 của Ban Chỉ đạo 389 quốc gia về tăng cường chống

buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong hoạt động thương mại điện tử và

các văn bản liên quan.

- Chủ động, nắm chắc diễn biến tình hình, tăng cường kiểm tra, kiểm soát

hoạt động thương mại điện tử (quảng cáo, giới thiệu, chào bán, vận chuyển, giao

nhận hàng hóa); đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ để kịp thời phát hiện, xử

lý các hành vi kinh doanh hàng cấm, hàng nhập lậu, hàng giả, hàng xâm phạm

quyền sở hữu trí tuệ qua mạng xã hội và các sàn thương mại điện tử.

- Tăng cường công tác phối hợp giữa các đơn vị, lực lượng chức năng trong

quá trình thực thi nhiệm vụ; kịp thời phát hiện những bất cập, sơ hở, chồng chéo

để thống nhất kiến nghị, đề xuất cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung hoặc ban

hành mới các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan.

  2

- Đẩy mạnh việc tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật và kết

quả phát hiện, xử lý các vụ việc vi phạm trong hoạt động thương mại điện tử để

nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của các tổ chức, cá nhân; công bố,

công khai rộng rãi số điện thoại, e-mail đường dây nóng của Ban Chỉ đạo 389 quốc

gia và Ban Chỉ đạo 389 các cấp, bảo đảm thu thập, xử lý kịp thời tin báo từ người

dân và doanh nghiệp về hành vi buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên

môi trường thương mại điện tử theo đúng Quy chế tiếp nhận, xử lý tin báo về buôn

lậu, gian lận thương mại và hàng giả; có giải pháp hỗ trợ, nâng cao năng lực thực

thi pháp luật về thương mại điện tử cho đội ngũ làm công tác quản lý, thanh tra,

kiểm tra và xử lý vi phạm về thương mại điện tử.

- Khen thưởng kịp thời đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc; đồng

thời, xử lý nghiêm những tập thể, cá nhân có hành vi bao che, tiếp tay, bảo kê cho

các đối tượng buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong hoạt động thương

mại điện tử.

2. Giao Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo 389 quốc gia theo dõi việc

thực hiện và tổng hợp kết quả, báo cáo Trưởng ban; đồng thời, tham mưu Ban Chỉ

đạo 389 quốc gia tổ chức sơ kết 02 năm thực hiện Kế hoạch số 399/KH-BCĐ389

ngày 10 tháng 10 năm 2020 của Ban Chỉ đạo 389 quốc gia về tăng cường chống

buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong hoạt động thương mại điện tử,

trên cơ sở đó đề xuất Trưởng ban tiếp tục chỉ đạo trong thời gian tới.

Văn phòng Chính phủ thông báo để các cơ quan liên quan biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TTg, PTTg TT Phạm Bình Minh (để b/c);

- Các Bộ: Công an, Công Thương, Tài chính;

Thông tin và Truyền thông;

- Ngân hàng Nhà nước Việt Nam;

- Tổng cục Quản lý thị trường;

- Tổng cục Hải quan;

- Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng;

- Bộ Tư lệnh Cảnh sát biển;

- Cục Cảnh sát điều tra tội phạm về tham nhũng,

kinh tế, buôn lậu, Cục An ninh kinh tế, Văn phòng

(Bộ Công an);

- VPCP: BTCN, PCN Cao Huy, TGĐ Cổng TTĐT,

các Vụ: KTTH, TH, KGVX, NC;

- Lưu: VT, V.I (03b), HQP.

KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM

PHÓ CHỦ NHIỆM

Cao Huy

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2022-06-28T14:08:47+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Văn phòng Chính phủ<vanphongchinhphu@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!